91.  
hic indicat t̄p̄pice eos qui p̄ fidei  
hostium diuinae scientiae inci  
piunt cognoscere sacramentū.  
**Amos** interpretatur populus auul *Amos.*  
sus; p̄ph̄ & a enim eius ad populū  
fuis̄ isrl̄. quia am auul sus erat a  
dñō. & aureis uttulis seruauit. si  
ue auul sus a regno stirpis dauid;  
**Hic** ergo pastor & rusticus. xp̄i est  
t̄p̄pus. qui ab officio pastoralis pe  
corū. Id est ab ebreorū regimine  
translatus. nunc ad uos greges pas  
cit in gentibus; **Abdias** interp̄  
tatur seruus dñi. sicut enim mo  
yses famulus dñi. & apostolus ser  
uus xp̄i. ita iste legatus ad gentes  
missus uide & p̄dicat. quae p̄phe  
tali digna sunt ministerio & ser  
uitute; **Inde** seruus dñi uocatur.  
hic quidem in sc̄m̄a centū pa  
uit p̄ph̄ & s̄. significat om̄s fidei  
p̄dicatores. qui in hoc mundo ali  
mentis sc̄rū scripturarū om̄s cre  
dentes reficiunt. **Jonas** interpretat̄ *Jonas.*  
columba siue dolens. columba  
p̄ gemitu. quō in uentre coeli triduo  
fuit. dolens aut t̄ p̄p̄ tristitiā quā  
habuit de salute n̄ uenturū. t̄ p̄p̄  
ter ceteram subito arescentē. cuius

um braculo tegebatur contra  
solis ardorem. Ipse est filius  
amathi hoc est sarapthenae  
uiduae ut iudaei affirmant.  
quē resuscitauit helias. Ma-  
tre postea ad eū dicebat; Nunc  
cognoui quod uir dei es tu. et uer-  
bū ueritatis in ore tuo est. Ob  
hanc causam ipsum puerum  
amathi uocitatum. Amathi  
enim ex hebreo in latinā linguā  
ueritas dicitur. & ex eo quod uerū he-  
lias locutus est. ille qui suscitatus  
est filius nuncupatus est ueri-  
tatis. Ionas quoque tam sermone  
quā naufragio suo passionem  
christi mortēque & resurrectionem  
figurat. siue quod de nauē ad ma-  
re. tam quā de cruce ad terrā p-  
iectus est. siue quod in uentre coeli  
exceptus est tam quā in sepulchro  
in terra tribus diebus & tribus noc-  
tibus reconditus est. & quod per figurā  
nīneue per poenitentiam mundi pre-  
dixit. Insequentibus tēpore gerit iude-  
orū. qui salutē gentium nō tantū  
aduenire poluerunt. sed cū uenit  
in uisum sunt. Nīneuen quoque gentiū  
significat speciem; Ionas uero in hoc

loco iudaeorū; Nam quem admo-  
dū pīneuitarum salus ad emulati-  
onem puocauit ionam. Ita redemp-  
tio gentium. scandalū existit in  
daeorum. merito & contra orien-  
tem ciuitatis sedisse legitur. sub  
umbra edere. Ita eadem plebs se-  
parans se a salute ecclēae dolore  
tabide contra christum id est orientē  
ecclēae linguam suam mouere pu-  
tatur. sedens sub umbra legis que  
umbra ferme are facta est. quia  
adueniente christo uetera transierunt.  
& ecce facta sunt omnia noua;  
I<sup>ps</sup>rophetauit autē sub oziā rege  
iuda. quando & osee. & amos  
& esaias pphetauerunt. Miche-  
as qui interpretatur quis hic uel  
quis iste. aut humilitas. significat  
illū qui in euangelio ait. Discite  
a me quia mitissimus & humilis  
corde. Et de quo propheta dixit;  
Generationē autē eius quis enor-  
rabit ad quē uerbum dei factū est.  
quia uerbum caro factum est. &  
habitauit in nobis; Percussit dis-  
pensationem primū pphetae  
& postea apostoli ad praedicandū  
uerbum dei missi sunt; quoniam

Amathi

tum ergo ad hystoriam pertinet & se-  
cundum ordinem captiuitatis  
qui primū est capta samaria mētro-  
polis isrl; Postea hierusalē urbs  
iudae pphetiae titulis ponitur.  
Primum de samaria. secundo de hie-  
rusalē. quantum uero ad hystoricos  
intellectus quia samaria semper  
in heresib; accipitur. hierusalem  
in rpo ecclae dicimus uerbum dñi  
fieri ad humilem & coherede xp̄i;  
de diuersis dogmatib; & de ecclae  
quia forte peccatū cōmiserat. &  
totius ordinis uolumentū contexe-  
rat. Naum interpretatur germen  
siue consolator. Increpat enim  
ciuitatē sanguinā. Et post euer-  
sionem illius consolatur sion di-  
ceps; Ecce sup montes pedes e-  
uangelizantis. & annuntiantis  
pacem. Hic quoq; scōrum pre-  
dicatorum t̄p̄um tenet quia ci-  
uitatem sanguinum hoc est ba-  
bylonem spiritale increpantes  
arguunt germen fidei. & bono-  
rum operum ab eis expetentes.  
si paenitentia egerint de pecca-  
tis suis consolationē ueniae illis  
pmittunt. Abbacuc interpreta-

93.  
tur amplexans quia uel ex eo  
quod amabilis dñi fuit uocat̄  
amplexatio uel quod incerta  
meū cum dō congregatur am-  
plexentis. id est luctantis for-  
titus ē. nom̄. Nullus enim tam  
audaci uoce ausus est dñm ad  
disceptationē iustitiae puoca-  
re. Cur in reb; humanis &  
mundi istius tanta rerū uer-  
saretur iniquitas. significat  
enim fidelem populū qui sup  
excelsa eleuatus in cruce dñm  
contemplatur dicens. cornua  
in manib; eius illic confirma-  
tae. uirtus gloriae eius. Sopho-  
nia speculum uel arcanū dñi  
int̄. precat̄. utriūque ad pph-  
tas conuenit. ipse enim sciuit  
mysteriadi. unde & ezechiel  
d̄. speculatore te posui. et ali-  
bi non faciet dñs quicquā nisi  
reuelauerit seruis suis pphetis.  
Iste enim significat eos qui p con-  
templationis arcanū ad pfectū  
pueniunt meritorū; Aggeus  
interpretatur in latinū festiuus  
& laetus resonat. destructum enim  
templū aedificac̄ p̄dū pphcat.

Et post luctum captiuitatis regressionis Laetitiam praedicat.

Zacharias

**Z**acharias interpretatur memoria dñi. septuagesimo enim anno desolationis templi complendo Zacharia predicante memoratus est dñs populus sui. Iussuque dñi reuersus est. dñi populus & reaedificatum est. & urbs & templum. Ista enim duo prophete figuram gestauerunt sanctorum qui nobis in huius peregrinationis uita futurum tempus liberationis decantant. **M**icheas interpretatur angelus dñi id est nuntius. quicquidem loquebatur quasi ad dñm eent. mundicia. ita credebantur. & inde ita nomen eius septuaginta translulerunt dicentes. assumptio uerbi dñi super isrl in manu angeli eius. Iste enim tripam saluatoris nri tenuit qui angelus magni consili dicitur. **E**sdras interpretatur adiutor. **N**eemias interpretatur consolator ad dñm. quodam enim psecutio futurorum nominum ista sortita sunt. fuerunt enim in adiutorium. & con-

solationem omnium populo redeunti ad patriam. Nam & templum dñi idem reaedificauerunt. & murorum ac turrium opus ipsi restaurauerunt. tripam ergo ista habent. & apostolorum & praedicatorum euangeluxpi qui spiritale aedificium dñi post exitum fidelium de babilone istius mundi atq; regressum interram remissionis. uerbis & exemplis cotidie instaurando reaedificasti. ut quae prius per negligentiam uel desidiam pristinorum habitatorum corruerant. ipsi instanti nisu & studio profecto cum cooperantibus deuotis recuperent. **A**nnanias interpretatur gratia dñi idem sedra lingua caldaica quod interpretatur decorus meus. **A**zarias interpretatur auxilium dñi idem & abdenago quod in latina taceo seruens uertitur. **M**isael quia populus dñi ipse & misaac qui interpretatur risus uel gaudium. hi tres pauci figuram praetulerunt sanctorum qui corpus suum in persecutione

3  
obtulerunt. Asaf interpre-  
tatur synagoga significans  
congregationem quae credi-  
dit non quae obstinata per-  
mansit. Nam post resurrecti-  
onem dñi confessa legimus  
multa milia iudaeorū sicut  
inter alia testantur accusa  
postolorum. Ethan int̄pre-  
tat̄ robustus. Ethan autē iste  
sicut & emien decantoribus.  
Dauid regis est quos uerba di-  
erū narrant. filius uidelicet  
cusi filii Abdi de cognatione  
merari filii Leui. uel de illis sa-  
pientibus quibus in libro regū  
Salomonis sapientia praefer-  
tur. Sapientior inquit & hapi  
Ezrahelita. & emapi. tamen igitur  
scientiae hoc carmen est  
ut sapientissimi illius nomi-  
ne mereatur ascribi. Eman  
filius fuit Iobel filii Samuel  
de familia caadh filii Leui un-  
de decantoribus; quos Dauid in col-  
locatione arcae p̄fecit reliquis  
ad canendū. Eman int̄pre-  
tat̄ fr̄ eius quo uocabulo dñs xp̄s  
appellat eos qui eius p̄ceptis

95.  
operibus que deuoti sunt.  
sicut ait in euangelio. Ite dicit  
te fratribus meis. Israhelitae  
dñm uidentes. quod utique  
illis accidere manifestū est.  
qui p̄ oboedientiae myster-  
ium sc̄a dñi luce radiantur.  
Idithun int̄pre-  
tatur transili-  
ens eos. significans eum qui  
mente terrena transcendit.  
transilitque eos qui in haeren-  
tes humo. & incuruati in terra  
ea quae imae sunt cogitant.  
atq; in excelsis mentis habitans.  
de uirtute dī libero carmine  
philosophatur. Filius chore  
sicut & emien Ethan Asaph. &  
Idithun non psalmografi sed  
cantores fuere. Ad Dauid quidē  
ob psalmodiā electi sed ob  
significantiā nominiū titu-  
lis psalmorum congruenter  
adfixi; Chore ergo dicitur  
caluariae in cuius nominis  
loco dñs est crucifixus. & ideo  
filius chore merito dicunt̄ qui pas-  
sionis illius sacram̄ta<sup>o tota</sup> deuotio-  
ne famulantur. Zacharias  
int̄pre-  
tatur memoria dñi ob

hoc qđ canit memorari testamti  
 sc̄i sui. Johannes baptista inter  
 p̄tatur dñi gratia eo quod sit li  
 mes pphetiae praenuntius gra  
 tiae siue initium baptismatis p  
 quod gratia ministrat. hisunt  
 pphetae ueteris testamti nouiq;  
 quorū finis xp̄s uideatur apa  
 tre. & ppheta in gentib; posui  
 te. Propheciae autē genera septē  
 sunt. Primum genus extasis qđ  
 est mentis excessus sicut uidit  
 p̄rus uas illud submissum in  
 stupore cum ueris animalibus.  
 Secundum genus uisio sicut apud  
 esaiā legit̄. uidi dñm sedentē su  
 p̄ solum excelsū. Tertium genus  
 somnium sicut iacob subnixam  
 in caelo sc̄la dormiens uidit.  
 Quartū genus p̄ nubem sicut ad mo  
 r̄ sepi & ad iob post plagā loq̄t̄ d̄s;  
 Quintum genus uox de caelo sicut  
 ad abrahā sonuit diceps. Item  
 iudas in caeno tuā sup̄ p̄uerū. &  
 ad sculū in uia. Saule saule. quid  
 me p̄sequeris. Sextum genus ac  
 cepta parabola sicut apud salomo  
 nē in p̄uerbis. & apud beclā cū euo  
 carē ab alāc. Septimū gen̄ reple

tio sp̄s sc̄i sicut pene apud om̄s p̄phe  
 tas. Alitragenera uisionū eē. di  
 xer̄; Unū sc̄dm oculos corporis. sicut  
 uidit abrahā tres uiros sub ilice mē  
 brae. et moyses ignem in rubo. & dis  
 cipuli transfigurati dñm in monte.  
 inter moyses & heliā. & cetera huius  
 modi. Alterū p̄ sp̄m quo in magi  
 nibus ea quae p̄ corpus sentim̄ uide  
 mus sicut uidit p̄rus discum il  
 lum submitti de caelo cum ueris  
 animalibus; & sicut isaias dñm in  
 sede altissima non corporaliter.  
 sed sp̄italiter uidit. non em̄ dñm for  
 ma corporea circumterminat.  
 sed quē admodū figuratae non p̄pre  
 dicant̄ multa. ita etiā figuratae  
 multa monstrant̄. Tertium gen̄  
 est uisionis qđ neq; corporis sensib;  
 illa parte anime qua corporaliū  
 rerū imagines capiunt̄. sed p̄ intu  
 itū mentis quo intellecta conspiciūt  
 ueritas. sicut daniel praeditus m̄te  
 uidit qđ balthasar uiderat cor  
 pore sine quo genere illa duo uel  
 infructuosa sunt. uel etiā in errore  
 mittunt̄. Omnia tam̄ haec genera  
 sp̄s sc̄i moderat̄. habere autē p̄pheta  
 non solū bonus sed etiā malus potest.

Nam inuenimus saule regem pph&as  
se. psequabatur enim scindauid. et  
impletus spu proph&are coepit.

EXPLICIT LIBER TERCIUS.

INCIPIT LIBER IIII.

DE HIS PERSONIS QUAE AD NOUUM  
TESTAMENTUM PERTINENT;  
HOC EST EUANGELISTIS. ET A  
POSTOLIS ACCETERIS PERSONIS;

In primis igitur notandum e. qd quat  
tuor euangeliste dnm nr̄m ihm xpm  
sub quattuor animaliu uultib; figu  
ralit̄ expriment. Matheus eni eun  
de redemptorem natum & passu annun  
tiat. in similitudine hominis com  
parat; Marcus a solitudine exor  
sus leonis figuram induit. et xpi reg  
nu inuictum potentiaq; p clamat.  
Lucas quoq; putuli mysticu uultu  
xpm nob pdicat. immolandum.  
Iohannes au p figuram aquilae eun  
de xpm post resurrectione carnis  
demonstrat. reuolasse in caelos.